- 4.1 บทนำ
- 4.2 ค่าความผิดปกติทางแม่เหล็กในทะเล
- 4.3 การแผ่ขยายพื้นที่ทะเล
- 4.4 การสลับขั้วแม่เหล็กโลก
- 4.5 สมมติฐานไวน์-เมททิว
- 4.6 ลำดับชั้นทางแม่เหล็ก
- 4.7 ผลการเจาะสำรวจทะเลลึก
- 4.8 จุดเริ่มต้นของรอยเลื่อนแปลงรูป

## บทที่ 4

### การแผ่ขยายพื้นทะเล

#### 4.1 บทนำ

ในราวปลาย คศ. 1950 (พศ.2493) ได้เริ่มรวบรวมหลักฐานเกี่ยวกับการเลื่อนทวีปขึ้น แต่ทฤษฎีเกี่ยวกับทวีปเลื่อนในตอนนั้นยังไม่ร้อนและไม่เป็นที่ยอมรับ ตอนนั้นก็ยังไม่มีใครพบเส้นทางที่ทวีปเคลื่อนไปยังตำแหน่งปัจจุบัน ดังนั้นเมื่อต้องการศึกษากลไกการเลื่อนทวีปจึงจำเป็นที่จะต้องศึกษาบริเวณที่ปัจจุบันแยกจากกันแต่เมื่อก่อนเคยเชื่อมต่อกัน ด้วยเหตุนี้แนวความสนใจจึงหันเหจากทวีปไปสู่มหาสมุทรส่วนที่ขวางกันทวีปต่างๆ อยู่นั่นเอง